_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 6ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 12/06/2015. 2

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 16h40min, nesta cidade de Teresina, na Rua 3

Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Teresinha de 4

Jesus Ferreira da Silva, Valmir Martins Falcão Sobrinho, Edson Chaves Ferreira, José Manuel Monteiro Rosa S. 5

Moedas e Stefano Almeida Lopes e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva que secretariei os trabalhos. 6

Constatando haver quórum, a Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. 7

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião; 1.2. Justificativas de Ausência. Pedro Andrade por motivo de 8

viagem de trabalho, Antonio de Lisboa por motivos superiores e Francisco José de Sousa compromissos já 9

assumidos. As justificativas foram aprovada. 1.3. Correspondências – 1.3.1. Recebidas – COFECON. Of.Circ. 10

n°. 0044/2015, de 20/05/2015, assunto: Revista Economistas – ANO VI – Nº 16; Of. Circ. nº. 46/2015 de 11

21/05/15, assunto: XIII Encontro Internacional de Economistas; Of.Circ.n°.047/2015 de 21/05/15, assunto: 12

Decreto nº 8.443/2015; Of.Circ.nº 48/2015 de 28/05/2015, assunto: Encaminha texto referente ao protesto da 13

certidão de divida ativa; Ofício circular nº 50/2015, 08/06/2015, assunto: Encaminha Relatório – 14

Acompanhamento de Proposições no Congresso Nacional; Of. Circular nº 52/2015, de 10/06/2015, assunto 15

Encaminha Portaria nº 16, de 1º de junho de 2015; Of. Circular nº 53/2015, 10/06/2015, assunto: Resolução nº 16

1.932/2015 - Altera dispositivos do Manual de Arrecadação do Sistema Cofecon/Corecon; Of. Circular nº 17

54/2015, 10/06/2015, assunto: Resolução nº 1.933/2015 - Inclui e detalha a atividade de economia solidária 18

entre as inerentes à profissão de economista; Of. Circular nº 55/2015, Assunto: Resolução nº 1.931/2015 - 19

Aprova o calendário para a realização do processo eleitoral por meio de sistema eletrônico - web voto, referente 20

ao exercício de 2015; Of. Circular nº 56/2015, de 10/06/2015, assunto: Resolução nº 1.930/2015 - Altera o artigo 21

46 do Capítulo VIII do Manual de Procedimentos Administrativos do Sistema Cofecon/Corecons; Ofício circular 22

nº 57/2015 de 10/06/2015, assunto: Prorrogação do III Programa Nacional de Recuperação de Créditos no 23

Sistema Cofecon/Corecon - III PNRC. 1.3.2. Emitidas; ofício circular nº 58/2015, 10/06/2015, assunto: 24

Encaminha atos normativos; ofício circular nº 59/2015, 10/06/2015, assunto: Assunto: Encaminha Manual de 25

Fiscalização do Sistema COFECON/CORECONs. 1.3.2. Emitidas Ofício nº 64/2015, de 18/05/2015, assunto: 26

Prestação de contas – recebimento dos creditos por meio do cartão de débito; Ofício nº 65/2015, de 18/05/2015, 27

assunto: Envio do Balancete do Primeiro Trimestre de 2015; Ofício nº 66/2015 de 21/05/2015, assunto: Gincana 28

de Economia - prof Luiz Carlos - Puscas; Ofício nº 068/2015 de 22/05/15 – CEPRO - Fiscalização Profissional – 29

Maria Salomé; Ofício nº 069/2015 de 26/05/15, assunto: UFPI – solicitação de informações prof. Clenilson Cruz 30

Lima; Ofício nº 070/2015, 27/05/2015, assunto: Justificativa de inadimplência pessoa física e jurídica. 1.3.3. 31

Recebidos outro. Ofício nº 133/2015-SRH, de 02/06/2015 – Assunto: Apresentação de informações sobre o sr. 32

Clenilson. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Premio Piauí de Economia e Personalidade Econômica do Ano. A presidente 33

relatou que após analisar os encaminhamentos dos processos para a realização do Prêmio Piauí de Economia 34

e da Personalidade Econômica do Ano, percebeu que os processos estavam defasados. O processo do Premio 35

Piauí de Economia estava incompleto: Projeto defasado, Edital não foi publicado na imprensa oficial, e as datas 36

das atividades estavam expiradas; O Processo da Personalidade Econômica do Ano só existia no computador e 37

as datas das etapas estavam expiradas. Com isso a presidente argumentou da necessidade da aprovação do 38

Projeto, Regulamento e Edital do Premio e para a Personalidade Econômica aprovar as alterações das datas. 39

Em votação foram aprovadas as sugestões da Presidente. Na sequencia foi nomeada e aprovada a Comissão 40

para realizações dos eventos, composta pelos economistas Chirlene Godinho Maia, Gilson de Castro Moura e 41

Pedro Andrade de Oliveira como presidente da comissão. 2.2. Comissão Administrativa Disciplinar. A presidente 42

colocou em votação para ser aprovação à referida comissão, composta por Edson Chaves, Francisco José de 43

Sousa, Maria do Espírito Santo, acompanhados pelo assessor jurídico Caio Benvindo Martins Paulo, para 44

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor Clenilson Cruz Lima ter cometido 45

improbidade administrativa, dissídio, não cumprimento das atividades de fiscalização, e contínua apresentação 46

de atestado médico. Sujeito à pena de demissão por justa causa fundada no art. 482 da Consolidação das Leis 47

do Trabalho – CLT. Foi aprovada a criação da comissão, baixando na oportunidade a portaria de nº18, 48

revogando a portaria de nº15/2015 de 27 de março de 2015, tornando-a sem efeito. Foi sugerido que o 49

CORECON: a)Solicitasse ao médico, que assinou o ultimo atestado apresentado pelo fiscal Clenilson, quais 50

atividades o funcionário poderia realizar, uma vez que nos foi informado pelo Superintendente de Recursos 51

Humanos da UFPI, que Clenilson, professor substituto, lotado no Departamento de Economia – DECON, não 52

apresentou qualquer afastamento do cargo; b) Envio de “Carta de Suspensão no Trabalho” para o funcionário. 53

3. INFORMES DA PRESIDENCIA. 3.1. Relatório da Gincana Piauiense de Economia. A presidente informou 54

que a gincana foi realizada em Teresina nos dias 22 e 23/05 no Auditório do CCHL, e teve com dupla vencedora 55

os estudantes Jean Damaceno de Sousa e Yury Borges Moreira; e em Parnaíba foi realizada dia 29/05 no 56

Laboratório de Informática II, e teve como dupla vencedora os estudantes Felipe Silva Rodrigues e Deyllane De 57

Lacerda Lopes. Os vencedores receberão como prêmio, passagem e hospedagem para a Gincana Nacional de 58

Economia que será realizada em Curitiba-PR; 3.2. Indicação de nome para vaga em curso de Pericia judicial. 59

Consultado aos conselheiros presentes não houve manifesto de interesse. Ficou definido fossem consultados 60

os demais conselheiros que não estavam presentes na reunião. 3.3. A presidente falou do evento que a 61

Secretaria de Planejamento do Estado estará realizando no período de 30 de junho a 02 de julho de 2015, no 62

Cine teatro da Assembleia, Seminário Federalismo Desenvolvimento e Planejamento Regional, disse que o 63

evento consistirá em debater o federalismo tendo como base a nova ordem econômica social. 4. Processos. 64

4.1. Cancelamento: 4.1.1. Por falecimento: Francisco Antonio Freitas de Sousa proc. Nº.014/2015, cons. Relator 65

Manuel Moedas votou pelo deferimento do cancelamento de registro, em votação foi aprovado parecer do 66

relator; 4.1.2. Requerente: Jean Araújo Meireles proc. Nº.05/2015 relatora Clarissa que opinou pelo 67

indeferimento, aprovado o parecer com ressalva. 4.1.3. Solicitação de Suspensão de registro: Requerente: 68

Rosangela Barbosa Pereira proc. nº 11/2015 cons. relator Pedro Andrade, opinou pelo deferimento. Em votação 69

foi aprovado pelo plenário o pedido de suspensão temporária. 5. Solicitação de Registro: 5.1.1 Requerente: 70

Emiliana Barros Cerqueira reg. nº 966. Foi distribuído e homologado. Em votação foi aprovado parecer do 71

relator.  Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 72

reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pela Presidente 73

do CORECON/PI, Teresina, 12/06/2015. 74

  75

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva                                 Maria do Espírito Santo G.O.Silva 76

                 Presidente                                           Secretária da Sessão 77